Проект
								подготовлен управлением
								инвестиций и развития
								предпринимательства

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
ГЛАВА ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	Об утверждении плана проведения экспертизы и оценки фактического воздействия  действующих муниципальных нормативных правовых актов
на 2021 год

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2014 № 42-оз «Об отдельных вопросах организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и о внесении изменения
в статью 33.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Главы города от 14.11.2017 № 172 «Об утверждении порядка проведения экспертизы и оценки фактического воздействия действующих муниципальных нормативных правовых актов», решением Думы города от 10.12.2020 № 675-VI ДГ «О назначении исполняющего обязанности Главы города Сургута», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
	1.  Утвердить:
- план проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов на 2021 год согласно приложению 1;
	- план проведения оценки фактического воздействия действующих муниципальных нормативных правовых актов на 2021 год согласно         приложению 2.
2. Руководителям структурных подразделений Администрации города, ответственных за проведение экспертизы и оценки фактического воздействия, обеспечить размещение документов на официальном портале Администрации города, а также на портале проектов нормативных правовых актов (http://regulation.admhmao.ru), в установленные сроки.
3. Управлению массовых коммуникаций разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать настоящее распоряжение в газете «Сургутские ведомости».
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания.
6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о. Главы города                                                                              А.Н. Томазова

[bookmark: sub_1000]
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту распоряжения Главы города
«Об утверждении планов проведения экспертизы и оценки фактического воздействия действующих муниципальных нормативных правовых актов
на 2021 год»

В соответствии с постановлением Главы города от 14.11.2017 № 172                          «Об утверждении порядка проведения экспертизы и оценки фактического воздействия действующих муниципальных правовых актов» планы проведения экспертизы и оценки фактического воздействия ежегодно формируется уполномоченным органом и утверждается распоряжением Главы города.
План проведения экспертизы и оценки фактического воздействия формируется                    с учетом предложений уполномоченного органа (управления инвестиций и развития предпринимательства), субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия, экспертизы и оценки фактического воздействия.
	Для организации сбора предложений управлением инвестиций и развития предпринимательства проведена следующая работа:
	1) Подготовлена публикация «О сборе предложений в план проведения экспертизы и оценки фактического воздействия действующих муниципальных нормативных правовых актов на 2021 год» и размещена:
	- на официальном портале Администрации города в разделе «Новости предпринимательства», а также в разделе «Оценка регулирующего воздействия, фактического воздействия и экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (проектов)» (http://admsurgut.ru/article/20998/142447/O-sbore-predlozheniy-v-plan-provedeniya-ekspertizy-i-ocenki-fakticheskogo-vozdeystviya-na-2021-god);
	- на Инвестиционном портале города Сургута (http://invest.admsurgut.ru/list_item/1/o-sbore-predlozheniy-v-plan-provedeniia-ekspertizy-i-otsenki-fakticheskogo-vozdeystviia-na-2021-god);
- на  общероссийской  цифровой  платформе «Стратегия 24» сервисе «Трансформация делового климата» (https://strategy24.ru/surgut/news/o-sbore-predlozheniy-v-plan-provedeniya-ekspertizy-i-otsenki-fakticheskogo-vozdeystviya-na-2021-god);
- в мессенджере «Viber» в группах «ОРВ в Сургуте», «Инвестируй в Сургут».
2)	Направлены запросы в структурные подразделения Администрации города для сбора предложений представителей субъектов предпринимательской                                   и инвестиционной деятельности, в том числе муниципальных                              предприятий, проявляющих активную позицию в процессе нормотворчества                                                  на муниципальном уровне.
3)	Направлены запросы Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,                                      в организации с которыми заключены соглашения  о взаимодействии                                 при проведении оценки регулирующего воздействия, экспертизы и оценки фактического воздействия.
4) Информация доведена до сведенья субъектов малого и среднего предпринимательства путем рассылки электронных писем.
5) Вопрос «О формировании предложений в планы проведения экспертизы                   и оценки фактического воздействия на 2021 год» рассмотрен на заочных заседаниях:
- рабочей группы по векторам развития «Инвестиционно-инновационный потенциал» и «Предпринимательство» Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургута на период                     до 2030 года;
- координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города;
- инвестиционного совета при Главе города Сургута.
Поскольку предложения для формирования планов не поступили, проект подготовлен на основании предложений уполномоченного органа.
Экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
В план экспертизы включены действующие муниципальные правовые акты                   по которым оценка регулирующего воздействия не проводилась                                             при утверждении либо внесении в них изменений.
Структурные подразделения и ответственные специалисты (исполнители) определены, исходя из информации, размещенной на портале Администрации города в разделе «Проекты документов: антикоррупционная экспертиза                                и общественное обсуждение».
Оценка фактического воздействия проводится в целях анализа достижения целей регулирования, заявленных в сводном отчете об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, определения и оценки фактических положительных и отрицательных последствий принятия муниципальных нормативных правовых актов, а также выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской                                          и инвестиционной деятельности или приводящих к возникновению необоснованных расходов.
В план проведения ОФВ включены нормативные правовые акты, срок действия которых составляет не менее 1 года, и анализ достижения заявленных целей которых является актуальным.
Структурные подразделения и ответственные специалисты (исполнители) определены по разработчикам проектов правовых актов при проведении оценки регулирующего воздействия.
Следует отметить, что управлением инвестиций и развития предпринимательства в январе 2021 года запланировано проведение методологического обучающего семинара для ответственных специалистов,                       в целях разъяснения процедур проведения экспертизы и оценки фактического воздействия в соответствии с установленным порядком.

	Приложение:
	Фрагмент постановления Главы города от 14.11.2017 № 172                          «Об утверждении порядка проведения экспертизы и оценки фактического воздействия действующих муниципальных правовых актов» на 1 л. в 1 экз.

Начальник управления                                                                             С.В. Петрик
«08» декабря 2020 г.

Ворошилова Юлия Павловна
тел. (3462) 52-20-83

Приложение 1
к распоряжению
Главы города
от ______№ ____

План
проведения экспертизы действующих муниципальных
нормативных правовых актов на 2021 год

	Наименование
действующего муниципального
нормативного правового акта,
подлежащего экспертизе
	Срок подготовки
и размещения документов                 об экспертизе на официальном портале Администрации города и портале проектов нормативных правовых актов (http://regulation.admhmao.ru)
	Ответственное
структурное
подразделение Администрации
города

	Ф.И.О.
и должность
ответственного
специалиста
(исполнителя)

	1. Постановление Администрации города                                    от 11.10.2019 № 7519 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения торгов                      на право заключения договора на установку                            и эксплуатацию рекламной конструкции                               на земельных участках, которые находятся                                          в муниципальной собственности                                   или государственная собственность                                      на которые не разграничена, а также                    зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности,                          в том числе переданных в хозяйственное ведение                                      или оперативное управление»
	не позднее 01.02.2021
	департамент архитектуры                    и градостроительства
	Беленец Оксана Викторовна,
начальник отдела регулирования рекламной
деятельности

	2. Постановление Администрации города                                от 07.10.2020 № 7027 «Об утверждении порядка установления причин нарушения законодательства о градостроительной деятельности на территории города Сургута»
	не позднее 15.02.2021
	департамент архитектуры                 и градостроительства
	Соловей Данил Александрович, начальник отдела муниципального регулирования градостроительной деятельности

	3. Постановление Администрации города                                   от 08.09.2014 № 6176 «Об утверждении положения об организации похоронного дела, порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории города Сургута»
	не позднее 15.03.2021
	департамент
городского хозяйства
	Сарафинос
Наталья Ивановна,
главный специалист отдела организации управления жилищным фондом                                 и содержания объектов городского хозяйства

	4. Постановление Администрации города                                      от 07.10.2020 № 7029 «Об утверждении регламента работы согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»
	не позднее 29.03.2021
	департамент архитектуры                   и градостроительства
	Филимонова
Дарья Глебовна,
ведущий инженер отдела формирования и освобождения земельных участков

Приложение 2
к распоряжению
Главы города
от ______№ ____

План
проведения оценки фактического воздействия действующих
муниципальных нормативных правовых актов на 2021 год

	Наименование
действующего муниципального
нормативного правового акта,
подлежащего оценке фактического воздействия
	Срок подготовки
и размещения документов                    об оценке фактического воздействия
на официальном портале Администрации города                       и портале проектов нормативных правовых актов (http://regulation.admhmao.ru)
	Ответственное
структурное
подразделение Администрации
города

	Ф.И.О.
и должность
 ответственного
специалиста
(исполнителя)

	1. Постановление Администрации города                   от 12.05.2014 № 3062 «О порядке предоставления субсидии на капитальный ремонт (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в том числе                      с применением композитных материалов»
	не позднее 12.04.2021
	департамент
городского хозяйства
	Дмитриева Наталья Александровна, заместитель начальника отдела финансово-экономического планирования

	2. Постановление Администрации города                        от 07.02.2019 № 839 «О порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оплате содержания жилых помещений отдельным категориям граждан и порядке предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в связи со снижением размеров платы за содержание жилых помещений отдельным категориям граждан»
	не позднее 19.04.2021
	департамент
городского хозяйства
	Дмитриева Наталья Александровна, заместитель начальника отдела финансово-экономического планирования

	3. Постановление Администрации города                    от 01.03.2019 № 1442 «О порядке предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в связи со снижением платы граждан за коммунальные услуги в целях соблюдения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги»
	не позднее 26.04.2021
	департамент
городского хозяйства
	Дмитриева Наталья Александровна, заместитель начальника отдела финансово-экономического планирования

	4. Постановление Администрации города                   от 20.11.2019 № 8682 «О порядке предоставления субсидии застройщикам (инвесторам)                               на возмещение части затрат по строительству объектов инженерной инфраструктуры»
	не позднее 17.05.2021
	департамент архитектуры                     и градостроительства
	Мокринская
Ирина Анатольевна,
начальник отдела комплексного развития